28

www.saogotardo.mg.gov.br – (34) 3671-7110 - Rua Profª. Maria Coeli Franco, nº 13 – Centro –

São Gotardo/MG CEP 38800-000

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2020

Aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte (02/04/2020), às dezesseis
horas e cinco minutos (16 horas e 05 minutos), no Plenário da Câmara Municipal de
São Gotardo, deu-se início a Terceira Reunião Ordinária de 2020 do Conselho
Municipal de Conservação e Defesa do Meio Ambiente – CODEMA, com a presença
dos Conselheiros Leidiane Gonçalves de Paula Rabelo, Lázaro Felipe de Souza Braz,
Olavo Siqueira Veloso, Judite Aparecida Bastos Leal Cruz, José Luiz Messias Neto,
Dener Henrique de Castro, Vinycius Felipe e Silva e Lucineia Veriana Alves.
Participaram também da reunião os colaboradores da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente Thiago Braga Pinheiro e Leonardo Junior de Souza. Os conselheiros
Sabrina de Castro Barbosa, Júlio Alves Caixeta Júnior, Patrícia Lopes, José Paulo
Lucio Campos, Guilherme Anthony de Oliveira, Sislende de Fátima Barbosa, Adair
Nogueira Marques, Rafael de Jesus Pereira, Sargento Weliton de Resende, Cabo
Márcio Martins dos Santos, José Enis de Paula e Gerenilza Maria Camargos Lopes
não participaram da reunião e justificaram as suas ausências por motivos particulares.
A reunião foi aberta pela Presidente do CODEMA, Leidiane Gonçalves de Paula
Rabelo que passou a palavra à Conselheira Lucineia Veriana Alves. A Senhora
Lucineia Veriana Alves apresentou aos Conselheiros presentes o projeto de
Regularização Fundiária do Micro Distrito Industrial Wilson Pedroso. Ela também
apresentou as características da área e quais os procedimentos que serão executados
para regularizar a área. Foi aberta a votação e os conselheiros presentes aprovaram
por unanimidade o projeto de Regularização Fundiária do Micro Distrito Industrial
Wilson Pedroso e estabeleceram como condicionantes à regularização fundiária da
área: instalação de uma lixeira por imóvel a ser regularizado; plantio de uma muda de
árvore na calçada por imóvel a ser regularizado; instalação de uma fossa séptica por
imóvel a ser regularizado e que não esteja ligada à rede pública de esgotamento
sanitário. Também ficou condicionado que todos os empreendimentos que forem
realizar alguma atividade econômica na área deverão se submeter ao processo de
Licenciamento Ambiental Municipal. Em seguida a Presidente do CODEMA, Leidiane
Gonçalves de Paula Rabelo, apresentou aos conselheiros presentes na reunião a
proposta de simplificação do processo de regularização ambiental das atividades
consideradas de impacto ambiental não significativo (atividades não listadas na
Deliberação Normativa COPAM 213/2017 e suas alterações). Ele também apresentou
o texto da Resolução CODEMA nº 002, que dispõe sobre essa matéria. O Conselheiro
José Luiz Messias Neto sugeriu que fosse criado um campo no Alvará de
Funcionamento das atividades consideradas de impacto ambiental não significativo
informando que elas passaram pelo processo de regularização ambiental.  Foi aberta
a votação e os Conselheiros aprovaram por unanimidade o texto da Resolução
CODEMA nº 002. Em seguida a Presidente do CODEMA, Leidiane Gonçalves de
Paula Rabelo, apresentou os Processos de Licenciamento Ambiental deferidos pelo
Corpo Técnico do SISMAM para que os Conselheiros tivessem ciência sobre as
atividades que tiveram o seu pedido de Licenciamento Ambiental aprovado. Todos os
30 (trinta) processos se enquadram na modalidade de Dispensa de Licenciamento
Ambiental – Classe 0. São eles: PA Nº 46289/2019 – SÁVIO NOGUEIRA
BELARMINO 10235907600; PA Nº 46596/2020 – MOHAMMAD TORIQUL ISLAM
70881583103; PA Nº 46689/2020 – LEONARDO FERREIRA SANTOS 05604342602;
PA Nº 46590/2020 – ASSOCIAÇÃO MINEIRA DOS PRODUTORES DE ALHO –
AMIPA; PA Nº 46349/2019 – GABRIEL MACIEL DE CASTRO 01534895612; PA Nº
46282/2019 – J. FARM DROGARIA LTDA; PA Nº 46752/2020 – JOÃO TAVARES
DOS SANTOS 03068992486; PA Nº 45200/2020 – LEVI LOPES DE CAMARGOS
26011980600; PA Nº 46452/2020 – GISELLE DE ABREU MARTINS 05873771600;
PA Nº 46341/2020 – VANEIDE CASTRO NASCIMENTO SILVA 32543229833; PA Nº

http://www.saogotardo.mg.gov.br/

29

www.saogotardo.mg.gov.br – (34) 3671-7110 - Rua Profª. Maria Coeli Franco, nº 13 – Centro –

São Gotardo/MG CEP 38800-000

46645/2020 – LOTERIA SÃO GOTARDO LTDA; PA Nº 46630/2020 – VITOR SILVA
FREITAS EIRELI; PA Nº 46514/2019 – PAI E FILHA GESTÃO E SERVIÇOS DE
APOIO AO AGRONEGÓCIO LTDA; PA Nº 46805/2020 – PANIFICADORA FAMÍLIA
ROCHA LTDA; PA Nº 46337/2020 – CLUBE DE TIRO ÁGUIA 2 LTDA; PA Nº
46844/2020 – MARIA DO LOURDES NUNES SILVA 04178385658; PA Nº 46751/2020
– VINICIO JULIO MARTINS 10212955667; PA Nº  46710/2020 – BRUNO ADRIANO
CARDOSO 06594088645; PA Nº  46674/2020 – FLAVIANA APARECIDA SONZONI
SIQUEIRA 32772977803; PA Nº  45769/2019 – ETC TRANSPORTES LTDA; PA Nº
46821/2020 – DETE-HIGI DEDETIZAÇÃO E HIGIENE LTDA; PA Nº  46449/2019 –
TRANSURBANO TRANSPORTES LTDA; PA Nº  46854/2020 – JOSE MANOEL
CORREA DE BARROS 01197295631; PA Nº  46833/2020 – ROBEANGELA
FERREIRA DE ARAUJO 05719510311; PA Nº  46874/2020 – JAQUELINE MARIA DE
FARIA 98407287687; PA Nº  46704/2020 – SEVIMOL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
FERRO E AÇO LTDA; PA Nº  46846/2020 – KATILEM RODNEY DE OLIVEIRA
LOPES 71932100687; PA Nº  46817/2020 – SACOLÃO RODRIGUES LTDA; PA Nº
45853/2020 – DIVINO LUIZ DA SILVA ; PA Nº  46628/2020 – FAZENDA PARAÍSO –
MATRÍCULA 15.781. Em seguida a Presidente do CODEMA, Leidiane Gonçalves de
Paula Rabelo, passou a palavra à Conselheira Lucineia Veriana Alves. A Senhora
Lucineia Veriana Alves apresentou aos Conselheiros presentes o projeto de
Regularização Fundiária de Interesse Social do Loteamento São Lucas – Núcleo Dona
Revala. Ela também apresentou as características da área e quais os procedimentos
que serão executados para regularizar a área. Foi aberta a votação e os conselheiros
presentes aprovaram por unanimidade o projeto de Regularização Fundiária de
Interesse Social do Loteamento São Lucas – Núcleo Dona Revala e estabeleceram
como condicionantes à regularização fundiária da área: instalação de uma lixeira por
imóvel a ser regularizado; plantio de uma muda de árvore na calçada por imóvel a ser
regularizado. Em seguida, o Conselheiro José Luiz Messias Neto solicitou
esclarecimentos à Presidente do CODEMA, Leidiane Gonçalves de Paula Rabelo,
sobre o processo de licenciamento ambiental do aterro sanitário municipal e sobre as
placas de “proibido dispor resíduos sólidos” que serão instaladas em pontos viciados
da zona rural do município. A Presidente do CODEMA, Leidiane Gonçalves de Paula
Rabelo, informou os Conselheiros presentes na reunião que o processo de
licenciamento ambiental do aterro sanitário municipal foi retomado e será concluído o
mais breve possível. Quanto às placas “proibido dispor resíduos sólidos”, os
Conselheiros decidiram o modelo que será produzido e os Conselheiros Olavo
Siqueira Veloso e Vinycius Felipe e Silva se comprometeram a buscar parcerias para
produzi-las. Por fim, os Conselheiros deliberaram que o cronograma de reuniões
ordinárias do CODEMA deve ser suspenso enquanto durar a emergência sanitária da
Covid-19, sendo que todos os assuntos deverão ser tratados de forma virtual. Ficou
decidido também que reuniões extraordinárias devem ser convocadas quando for
extremamente necessário. Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Mesa
agradeceu a presença de todos e às dezesseis horas e trinta e um minutos (17 horas
e 31 minutos) deu por encerrada a reunião. E para constar, eu, Thiago Braga Pinheiro,
colaborador da Secretaria de Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de São Gotardo e
membro do SISMAM, redigi e lavrei a presente Ata em 03 (três) páginas, numeradas
de 28 a 30 (vinte e oito a trinta), que foi lida, aprovada e assinada por mim, pela
Presidente e pelos demais Conselheiros presentes nesta reunião. São Gotardo-MG,
dois de abril de dois mil e vinte (02/04/2020).

http://www.saogotardo.mg.gov.br/

30

www.saogotardo.mg.gov.br – (34) 3671-7110 - Rua Profª. Maria Coeli Franco, nº 13 – Centro –

São Gotardo/MG CEP 38800-000

_______________________

Leidiane Gonçalves de Paula Rabelo

Presidente do CODEMA

 _______________________

Lázaro Felipe de Souza Braz

Diretor do Departamento de Agricultura

_______________________

Olavo Siqueira Veloso

Tesoureiro

 _______________________

Judite Aparecida Bastos Leal Cruz

Diretora de Controle de Poluição

_______________________

José Luiz Messias Neto

Diretor de Áreas Verdes

 _______________________

Dener Henrique de Castro

EMATER/IEF

_______________________

Vinycius Felipe e Silva

Diretor de Educação Ambiental

 _______________________

Lucineia Veriana Alves

Setor de Habitação

_______________________

Thiago Braga Pinheiro

Colaborador da Secretaria de Meio
Ambiente

 _______________________

Leonardo Júnior de Souza

Diretor do Departamento de Meio
Ambiente

http://www.saogotardo.mg.gov.br/